Disputatio

G sed mutatur subiectum recipiēs a calido in frigidum. Quæstio autem secunda, & fortior quidem earum, est sophisticata, & corrupta. Et summa eius est quod imaginari præcessionem ante initium primi motus, ante quæ non fuit aliquid, quod mouetur, est sic ut imaginari quod unum corporum mundi, & est sursum exempli gratia, finis necessario aut ad aliud corpus, aut ad vacuum. nam dimensio est quid sequens corpus, sicut tempus est quid sequens motum. & sicut est impossibile reperiri corpus infinitum, sic impossibile est reperiri dimensionē infinitam. & cum impossibile sit reperiri dimensionem infinitam, impossibile est finiri omne corpus, ad aliud corpus, aut ad aliquid, in quo consideratur esse dimensio: & est vacuum exempli gratia, & procedet in infinitum: & sic motus, & tempus est quid sequens ea. Si autē impossibile est reperiri motū præteritum infinitū, & fuerit hic motus primus finitus in extremitate initii, impossibile quidem est reperiri in eo ante. nam, si esset ei ante, reperiretur ante primum motū alius motus. Atamen hæc quæstio, ut diximus, est turpis, & est ex locis permutationis sophisticatis, si legeris artem sophisticam. & hoc quidem permutando iudiciū ad quantitatem non habentem situm, in qua non reperitur totum, & est tempus, & motus, à iudicio quantitatis habentis situm, & totum, & est corpus. & ponendo impossibilitatem in priuationis finiedi in quantitate habente situm probatio nem quod sit impossibilis in quantitate non habente situm, & ponendo actum mētis in imaginando additionem, in eo quod est in actu, eiusdem con-

siderationis. Et hic est error manifestus, nam imaginatio additionis de magnitudine reperta in actu, & quod necesse sit ut finiatur ad aliam magnitudinē, non est quid repertū in substantia magnitudinis, nec assumitur in definitione eius. Imaginatio vero præcessionis, & postpositionis in motu innouato est quid per se assumptum in definitione eius. nam impossibile est ut sit motus innouatus nisi in tempore, si quod excedat tempus initium eius. Et sic impossibile est imaginari tempus habens extremū, quod non sit finis alterius temporis: postquam fuerit definitio instantis quod licet res, quæ est finis præteriti, & principium futuri. instans enim est præterens: & præterens est mediū necessario inter præteritū, & futurū. & imaginari intās præterens, ante quod non sit præteritum, est falsum. Et non est sic in puncto: nam punctum est finis lineæ, & reperitur cum ea, quia linea est quiescens. & possibile est imaginari punctum, quod sit principium lineæ, & non sit finis alterius lineæ: intās tamē impossibile est ut reperiat, nec cum tempore futuro, nec cum præterito, & est necessario post præteritum, & ante futurum. & cum impossibile est ei ut sit de se, impossibile est ut sit ante esse futuri, absque eo quod sit finis temporis præteriti. & causa huius erroris est similitudo instantis cum puncto. Demonstratio autem, quod omnis motus innouatus sit ante eum tempus, est quod omne innouatū aut nou erit, & impossibile est in instanti, in quo verū est dicere quod innouatum sit, quod non sit. remansit ergo quod verū est dicere de eo quod non sit in alio instanti præter primum, de quo verum est dicere quod sit: & inter quælibet

A bet duo instántia est tempus mediũ : non n. continuatur instans instánti , sicut non continuatur punctum puncto : & iã declaratum est hoc in scientijs : ergo ante instántas , in quo innouatus est motus , est tps necessario . nam cum imaginemur duo instantia in esse , fit inter ea proculdubio tempus . fursum autem non assimilatur ipsi ante , vt dictum est in hoc sermone , nec instans assimilatur puncto , nec quantitas habens situm assimilatur non habenti situm . Qui aut abusiue permittit esse instans , quod non sit præfens , aut præfens , ante quod non sit præteritũ , ipse negat tẽpus , & instans . ponendo instans tale , etiã præsupponit tempus non habens principium . & hæc positio contradicit sibi ipsi . Quare impossibile est vt attribuat esse præcessionis in omni inouato imaginationi . nã qui negat præcessionem , negat inouatum : & , qui negat qd sit fursum ipsi fursum , est ecõtra : qm ipse negat sursũ simpliciter . & , cũ auferatur fursum simpliciter , auferatur deorsum simpliciter . Et , cũ auferantur duo ista , auferatur graue , & leue . & nõ est actus imaginationis inconueniens in corpore reclarum dimensionum , qd necesse sit vt finiatur ad corpus aliud , immo est necessarius . nam corpus reclarũ dimensionum possibilis est ei additio : & cui possibilis est additio , id nõ habet terminũ naturaliter . Et ideo sequitur vt finiatur corpora recta ad corpus rotundum continens : qm est completũ , cui impossibile est vt fiat additio , nec diminutio . Et ideo , cum acquirit intellectũ imaginari de corpore rotundo qd necesse sit finiri ad aliud præter id , tunc imaginatus est inconueniens , & falsum . Et hæc oia

non sunt apprehensa apud Loquentes , neq; apud eum , qui non inceperit speculari ordĩne artificiali . Vltorius , qm non sequitur tẽpus motũ , si cur sequitur finitas magnitudinaem : nã finitas sequitur magnitudinem , quia est in ea , sicut est accidens in subiecto sibi appropriato , & demonstratur tale demonstracione subiecti sui , & est in loco , vbi est subiectum suũ . & non est sic in cõsecutione tẽporis motui , sed consecutio tẽporis motui magis assimilatur consecutioni numeri numero , s. qd , sicut non cõsideratur numerus in cõsideracione numerati , & nõ multiplicat in multiplicacione eius , sic est dispositio tẽporis cũ motibus , & ideo est tempus vnum omni motui , & moto , & reperitur in omni loco , adeo qd , si imaginati fuerimus homines carceratos à pueritia in vna spelunca terre , deterriminabimus qd isti non apprehendũt tempus , eo qd non apprehendũt aliquem motuũ sensibilem , qui sunt in mundo . Et ideo tenet Arist. qd esse motuum in tẽpore est simile præ oĩbus esse numeratorũ in numero . nam numerus non multiplicatur in multiplicacione numeratorũ , & nõ demonstratur ei locus , cũ demonstratur loca numeratorum . & videtur ei qd propter hoc fuit proprietates eius mensurare motum , & mensurare esse entium , quæ mouentur , in eo quod mouentur , sicut numerus mensurat corpora eorum . & ideo dicit Arist. in definitione temporis quod sit mensura motus scẽdum prius , & posterius , quæ sunt in eo . Et , cũ sic fuerit , quemadmodum cũ posuerimus numeratum quoddam inouatum , non oportet vt numerus sit inouatus , sed oportet , si fuerit

Disputatio

C numeratum, vt sit ante id numerus, sic oportet, si fuerit hic motus innouatus, vt sit ante eum tempus. si autem innouatum fuerit tempus, cum fuerit motus demonstratus, quicunque sit, tunc tempus apprehenditur cum motu illo. & hoc quidem facit te intelligere q̄ natura tēporis est remotissima à natura magnitudinis.

ALGAZEL.

A It Alga. respondens pro Philo sophis. Si autem dicitur, hoc pondus est tortuosum, mundus eū non habet sursum nec deorsum, q̄a **H** est rotundus, rotundum autem nō habet sursum nec deorsum, sed appellatur pars sursum id, quod est p̄pe caput tuum, & deorsum, quod est p̄pe pedē tuū, & est nomē determinatū in cōparatione ad te, & pars, q̄ est deorsum respectu tui, & sursum respectu alterius, cū imaginatus fueris eū eē in alia parte rotunditatis terræ: & etiam planta pedis eius erit in oppositum plantæ pedis tui: imo pars, quam imaginatus es sursum ex partibus cœli die, est eadē sub terra nocte: & quod est sub terra, reuertitur supra terram circulariter. Primum vero in esse mundi non potest imaginari vt conuertatur vltimum. & est, quem admodū, si imaginati fuerim us lignum, cuius vna duarū extremitatum sit grossa, alia vero subtilis, & deliberauerimus appellare partem grossam contiguam subtili sursum ad locum, ad quem finitur: alia vero partem deorsum, non videtur ex hoc esse differentia essentialis mūdo: sed sunt nomina diuersa, q̄ sunt ex diuersa positione huius ligni, a deo q̄, si mutatur situs eius, non mutatur nomen: mundus autē non mutatur: ergo sursum, & deorsum est

proportio absoluta tibi, & non mutantur partes mundi, & superficies eius. Priuatio autem præcedens mū dum, & finem primum, esse eius est ens essentialē, & nō imaginatum vt recipiat permutationem, & fiat vltimū, nec priuatio, imaginata a nobis q̄ sit corruptio mundi, quæ est priuatio eueniens, potest imaginari q̄ fiat præcedens: sed extremitates finis mūdi, quarum vna est prima, & alia vltima, sunt duæ extremitates essentialē permanentes, & non potest existimari permutatio in eis permutatione relatiui ad eas: & e contra est in dispositione sursum, & deorsum. **L**

Quare possibile est nobis dicere q̄ mundo nō est sursum, nec deorsum: & tamē impossibile est nobis dicere q̄ esse mundi nō haber ante, & post. & cum probatū fuerit ante, & post, tunc nihil aliud est dispositio temporis, nisi id, quod est eius per prius, & posterius.

AVERROES.

A It Auer. Hic sermo responsionis Philosophorum est in vltimitate ruinæ. Et summa eius est q̄ sursum, & deorsum sunt duo relatiua, quare euenit eis discursus imaginatiuus: discursus vero in añ, & post non est imaginatiuus, qm̄ in eo non est relatio, sed est intellectualis. Et dispositio huius est, quoniā sursum, imaginatum in aliqua re, possibile est imaginari deorsum in re illa, & deorsum potest imaginari sursum. sed in priuatione præcedente innouatum, quæ dicitur ante, non potest imaginari q̄ sit priuatio, q̄ est post innouatum, quæ appellatur post. At tamen dubiū post hoc remansit eis. quoniam Philosophi tenent q̄ hic sit sursum naturaliter, & est id, ad quod

A qđ mouet leue, & deorsū nāliter, & est id ad qđ mouet graue. sin aūt, essent graue & leue respectiue, & positione. & tenent qđ finis corporis, qđ est sursum, nāliter euenit ei in imaginatione finis aut ad vacuum, aut ad plenum. Sed hęc ratio opponitur ei apud Philosophos duob' modis. Primo quidem, qm̄ ipsi ponunt sursum simpliciter, & deorsum simpliciter, & tamen non ponunt primum simpliciter, nec vltimum simpliciter. Secundo vero, quia aduersarius potest opponere qđ non est causa imaginationis qđ sit sursum ipsi

B sursum: & procedet hoc in infinitū, ex eo qđ est relatiuū, sed accidit hoc imaginationi, qm̄ ipse non apprehēdit magnitudinem, nisi copulatam magnitudini, sicut non apprehendit innouatum, quod non habeat præcedens. Et ideo permutatus est Alga. ex dictione sursum, & deorsum ad vltra, & extra: & dixit, respondens Philosophis, sed respondemus illi dictioni vltra mundum, & extra, & dicimus mūdo infra, & extra. &c. vsq; ad, & hęc est causa erroris. & destruxit in hac permutatione id, cum quo disputauit cum Philosophis in assimilatione finis in tempore fini magnitudinis. nos autē iam declarauimus modum fallacię in hac assimilatione, id quidem, quod sufficit, & declarabimus qđ sit quæstio sophistica. & nō oportet id hic reiterare.

ALGAZEL.

A It Alga. Ratio autē alia apud eos ad probandum æternitatem temporis. Dixerunt, non est dubium apud vos qđ Deus glo. poterat creare mūdum, anteq̄ creasset eum spacio centum annorum, aut ducentorum, aut mille, & sic in infinitū. hęc

autem spacia distinguntur mensura, & quantitate. Et impossibile est quin affirmemus aliquid ante esse mundi extensum, & mēsuratum, cuius pars aliqua sit durabilior, & longior alia. Et impossibile est quin affirmemus aliquid ante esse mundi, &c. vsq; ad ergo ante mūdum apud vos est aliquid habens quantitatem diuisibilem, quod est tempus: ergo ante mundum est apud vos tempus.

A VERROES.

A It Auer. Summa huius sermonis est qđ, cū imaginati fuerimus motum, inuenimus cū eo spacium mensurans eum, quasi sit mensura eius. motus vero est mensuratus, & inuenimus hoc spaciū, & mensuram posse poni in eo motum longiorem motu posito primo, & æqualem ei, & conuenientem cum eo. & ex hoc spacio dicimus vnum motum esse longiorem alio, & cum sic fuerit, & mundo ipsi fuerit spacium vnum apud vos à principio vsq; ad præsens, ponamus exempli gratia, quod hoc sit mille annorum, & qm̄ ipse Deus glo. poterat creare añ hūc mundum alium mundum, tunc erit spacium, quod mensurat eum, longius spacio, quod mensurat primum mundum mensura determinata, & sic potest creare tertium ante istum secundum, & quilibet horū mundorū necesse est vt præcedat ad esse eius spacium, quo potest mensurare mensuram esse eius. & cum fuerit hęc possibilitas in mundis, procedet in infinitum, s. qđ possit esse añ mundum mundus, & ante mūdum illum alius mundus, & procedet in infinitū. ergo hic est spacium ante omnes mundos. & hoc spacium, mensurans omnes, impossibile est

Disputatio

G vt sit priuatio: priuatio. n. non mensuratur: & non erit nisi quantitas necessaria: nam mensurans quantitatem est quantitas necessaria. Igitur quantitas mensurans est id, quod nos appellamus tempus, & apparet quod sit prius esse omnibus rebus, quae imaginatae sunt innouari, sicut mensura debet esse praecedens mensurato in esse. Et quemadmodum, si fuerit hoc spacium, quod est tempus, innouatum in innouatione primi motus, necesse est vt sit ante id spacium, quod est mensurans id, & in eo est innouatum, & est quasi mensura ei: sic necesse est vt sit ante

H omnem mundum, cuius esse imaginatur spacium eum mensurans. Igitur hoc spacium non est innouatum: nam, si esset innouatum, esset ei spacium id mensurans: nam oem innouatum habet spacium id mensurans, quod appellatur tempus. Et hic est magis conueniens modus moderum, quibus ponitur hic sermo: & est via Auicennae in probatione esse temporis. Attamen eum intelligere est difficile, quam omne possibile est spacium copulatum ei. & est locus quaestionis, nisi cum conceditur quod possibilitates, quae sunt ante mundum, sunt de natura
I possibilitatis reperiuntur in hoc mundo, id est sicut possibile quod est in hoc mundo, de natura eius est vt eueniat ei tempus, sic possibile, quod est ante mundum. hoc tamen est manifestum in possibili, quod est in mundo, vnde potest imaginari ex eo esse temporis.

A L G A Z E L.

A It Alga Dubitatio autem est, quoniam hoc totum est ex opere imaginationis. & magis conueniens modorum, circa ablationem praecessionis temporis, est cum dicimus

vtum fuerat in potestate Dei creare orbem superiorem in eleuatione eius, maiorem eo, quo creauit eum. Si autem dixerint non, ergo est deficientes. Si vero dixerint sic, vt duo brachia, vel tria, & sic procedet in infinitum, tunc in hoc est affirmare dimensionem ultra mundum habentem mensuram quantitativam. nam eleuatum mensura duorum brachiorum, aut trium occupabit locum maiorem eo, quem occupabat aliud per duo brachia, vel tria. ergo ultra mundum, fin hoc, est quod quatuor determinans habentem, quantitatem, & est corpus, aut vacuum: igitur ultra mundum est vacuum, aut plenum, &c. vsq; ad & responsio nostra, imaginando in imaginatione existimationem possibilitatum temporalium ante esse mundi, est sicut responsio vestra, imaginando in imaginatione existimationem possibilitatum localium ultra esse mundi.

A V E R R O E S.

A It Aver. Hoc consequens vix esset, cum fuerit possibile addere mensuram corporis mundi in infinitum. nam sequitur secundum hoc, vt reperiatur a Deo glo. aliquid finitum, quod praecedent possibilitates quantitativae infinite, & cum hoc fuerit possibile in possibilitate magnitudinis, erit et possibile in possibilitate temporis, & erit tempus finitum in extremis suis, licet fuerint ante id possibilitates temporales infinitae. Attamen responsio ei est, quod imaginari mensuram mundi maiorem, seu minorē ea, quae est, non est verum, imo est impossibile: & non sequitur ex eo, quod hoc est impossibile. vt sit imaginatio possibilitatis alterius mundi ante hunc mundum impossibilis, nisi natura

Atura possibilis iam innouata fuerit: & non fuerant esse mundi nisi duæ naturæ. natura scilicet necessarij, & impossibilis. & manifestū est quod iudicium intellectus de esse naturarum triū non defecit, nec deficiet in iudicando de esse necessarij. & impossibilis. Hæc autem quæstio non sequitur Philosophis. quā ipsi tenēt quod mundus impossibile est ut sit minor eo, quod est, nec maior. Si autē admittitur, ut sit magnitudo maior magnitudine alia, & hoc ī infinitū, tunc possibile est ut reperiatur hīs mensuram absq; fine. & si admittit̃

B ut reperiatur hīs mensuram absque fine, tunc erit ens habēs mensuram infinitā in actu. & hoc est id, quod iam declarauit Aris. additionem in habente mensurā in infinitum esse falsam. Sed ī opinione eius, qui admittit hoc, ex eo quod euenit ei defectus in Deo, bene conuenit ei hæc quæstio. nam possibilitas hic est intellectualis, sicut est ante mūdum apud Philosophos. & propterea qui dicit de innouatione mundi in nouatione temporali. & dicit esse oē corpus in

C loco, sequit̃ ei necessario ut sit supra eū locus, & hoc ē aut corpus, in quo fit innouatio, aut vacuum. nā locū necesse est præcedere innouatum necessario. & ideo qui destruit naturā vacui, & dicit finire corpus, non poterit ponere mundum innouatum. Et ideo qui negat ex posterioribus sectæ Assariæ esse vacuū, separat radices hominum, quod non video in eis: sed recitauit mihi hoc aliquis, qui operam dedit opinioni horum hominum. Si autem esset operatio huius spacij mensuratis motum, quod est quasi mensura motus, de operatione imaginationis falsæ, sicut ima-

ginatio mundi maioris, aut minoris eo, quod est, nō erit tempus in rerum natura: nā tempus nihil aliud est, nisi id, quod apprehendit intellectus de hoc spacio mensurante motum. & cum fuerit per se notum quod tempus reperitur in rerum natura, oportet ut sit hæc operatio rationis ex operationibus eius veris attributis intellectui, non ex operationibus attributis imaginationi.

ALGAZEL.

AIt Alga. Nos autē dicimus quod id, quod non est possibile, non est attributum posse: & esse mundū maiorem & minorem eo, quod est, non erit possibile: ergo non est imaginabile.

AVERROES.

AIt Auer. Hæc est responsio ei, quod negauit secta Assaria de positione mundi, quod impossibile est ut ponat eum Deus glo. maiorē, aut minorem, est defectus Deo glo. quoniam defectus non est defectus, nisi eius, cui attribuitur posse, non autē de re falsa.

ALGAZEL.

DEinde dixit Alga. dubitas eis, hæc autē excusatio est inconueniens tribus modis. Quorum vnus est, quod hoc est prædominium intellectus, nam intellectus considerans mundū maiorem, aut minorē eo, quod est, brachio, non est sicut consideratio coniunctionis inter nigrū & album, & esse ac priuationem. Impossibilis autem est collectio inter ablationem, & affirmationem, & ad id conuertuntur omnia mēdacia, ergo est sententia corrupta.

AVERROES.

AIt Auer. Sermo ī hoc, sicut dixit, est prædominiū intellectus, qui

Disputatio

C qui est primo aspectu. sed apud intellectum verum non est predominium: nam sermo de possibilitate huius, seu de priuatione possibilitatis eius indiget demonstratione. & ideo dixit verum, cum dixit quod impossibilitas huius non est sicut consideratio coniunctionis inter nigrum, & album, quoniam etiam hoc manifestum est per se esse falsum. Esse vero mundum maiorem, aut minorem eo, quod est, impossibile esse; non est notum per se. mendacia autem, licet conuertantur ad mendacia per se nota, conuertuntur tamen duobus modis, quorum unus est, quod hoc sit notum per se esse falsum, sed vero, ut consequatur a positione eius consequens proximum, aut distans falsitati ex falsitatibus per se notis quod sint falsae. verbi gratia, si positum fuerit possibile esse mundum maiorem, aut minorem, sequitur ex eo ut sit extra eum plenum, aut vacuum: & ponere extra eum plenum, aut vacuum sequitur ex eo falsum ex falsitatibus: ex vacuo quidem esse dimensionem separatam: ex corpore vero ipsum esse mobile sursum, aut deorsum, aut circulariter. si autem hoc fuerit, sequitur ut sit pars alterius mundi: & iam declaratum est esse alium mundum cum isto, esse falsum in scientia Naturali: saltem sequeretur vacuum. nam mundus non potest euadere a quatuor elementis, & corpore circulari, quod mouetur circa ea. Qui autem desiderat scire hoc, percutiat id cum digito suo in locis, ubi debet hoc considerari, & hoc post conditiones, quae praecedere debent speculationi speculatione demonstratiua. De-

inde recitauit secundum modum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Si autem mundus fuerit, prout est cum impossibilitate essendi maior, seu minor eo, quod est, tunc esse eius, prout est, est necessarium, non autem possibile: necessarium autem non indiget causa, & tunc dixerunt id, quod dixerunt Daharia de ablatione ageris, & ablatione causae, quae est causa causarum: & haec non est opinio vestra.

A V E R R O E S.

A It Auer. Responso huius, secundum opinionem Aui. est in promptu. nam necessarium in esse apud eum est duplex, necessarium in esse ex se, & necessarium in esse ex alio. Attamen responso apud me in hoc est melior. nam sequitur de necessitate ut in rebus necessariis secundum hunc sermonem non sit nec agens, nec faciens, verbi gratia instrumentum, quo secatur lignum, est instrumentum mensuratum in quantitate, & qualitate, & materia, id est quod non potest esse sine ferro: & impossibile est ut sit absque figura terrae, & impossibile est ut sit ferrum in quacunque mensura fuerit: & tamen nemo dicit quod ferrum sit necessaria in esse. Et vide quanta est pulchra ista sophisticatio. Si autem auferatur necessitas quantitatum rerum factarum, & qualitatum, & materiarum earum, ut putat secta Aflatia in creaturis cum Deo gloriose. auferretur scientia reperta in agente, & in creatis: & esset possibile, ut omne agens sit magister, & omne imprimens in entibus creans. & hoc totum est destructio intellectus, & scientiae.

A L G A Z E L.

A It Alga. Tertius autem, quod hoc corruptum, non deficit aduersarius tenere oppositum eius, & dicit

A cit q̄ non fuit esse mundi ante esse eius possibile, sed conuenit esse possibilitati absq; additione, seu diminutione. Si autem dixeritis, iam permutatum est antiquum à non posse ad posse, dico ex eo q̄ esse nō fuerat possibile, nō erat denominatū in posse determinato, & diminutio aduentus eius, quod impossibile est, non indicat non posse. Si vero dixeritis quomodo erat impossibile, & factum est possibile: dicimus nō esse falsum esse aliquñ impossibile, aliquñ vero possibile. Si autem dixeritis tempora sunt æqualia, dī vobis & mensurę quoq; sunt æquales. & quomodo erit mensura aliqua possibilis, & tñ maior, aut minor impossibilis? si autem hoc non est falsum, similiter & illud non est falsum, hæc est via quæstionis, & verificationis in responsione, q̄ id, quod dixerunt de imaginatione possibilitatum, nihil est. Quod autē concedi debet, est q̄ Deus glo. est æternus, potens quēdē, cui nunq̄ deficit actio, si voluerit: & non est in hoc posse aliquid, q̄ affirmet tempus durabile, nisi imaginatio commiscuerit ei alia.

AVERROES.

A It Aver Summa huius sermonis ē q̄ dicit secta Astaria Philosophis, hæc quæstio est apud nos mendosa, s. sermo dicentis mundū esse possibile maiorē, & minorē esse. qm̄ hæc quæstio imaginatur s̄m opinionem dicentis possibilitatem p̄ ædere exitum rei ad actum, s. esse rei possibilis, sed dicitur q̄ possibilis est cum actu, put est absq; additione, seu diminutione. Attamen dicimus q̄ negatio præcessionis possibilitatis rei possibilis est negatio necessarii. nā possibilis opponit̄ ei, qd̄

est impossibile, absque medio inter ea, si autē res esset impossibilis ante esse suum, est impossibile necessarium: & ponere impossibile in esse est falsum inconueniens: ponere vero posse in esse, est falsum posse, nō autē falsum inconueniens. Quod autē possibilitas cum actu sit falsa patet: qm̄ possibilitas, & actus sunt duo opposita, q̄ non congregantur in vno tempore: ergo istis sequitur q̄ non reperiat̄ possibilitas nec cum actu, nec ante. Et consequens verum secta Astarię in hoc sermone nō est, q̄ permutet æternum à non posse ad posse. nō. n. appellatur non potens qui non pōt operari impossibile: sed consequens verum est, vt res permutetur de natura impossibilis ad nām esse, & est sicut conuersio necessarii ad posse. Ponere vero aliquid in aliqua hora impossibile, & posse in alia non remouet id à natura possis. nam hæc dispositio omnis possibilis, ver. g. q̄ possibile, esse eius est falsum in hora, qm̄ est esse eius cōtrarij in subiecto suo. Cum autem cōstretur aduersarij q̄ aliquid sit impossibile in aliqua hora, possibile vero in alia, iam confessus est q̄ res sit de natura possibilis simpliciter, non autem de natura impossibilis. & sequitur ex hoc, cum ponitur q̄ mundum fuisse possibilem ante inuolutionem eius eternitate infinita, vt sit, cū inuolutus ē, permutata natura eius ab impossibili ad possibile. hæc autē quæstio est alia a quæstione, de qua loquebamur, & iam diximus q̄ processus à quæstione ad quæstionē est operatio sophistica. Cum autem dixit & verificatio in responsione, q̄ id, quod dixerunt de possibilitatibus, nihil est, quod autē concedi debet, &c. licet in

Extra ord. Auer. E hoc

Disputatio

G hoc loco non sit aliquid, quod necessit esse tempus æternum, ut dixit, est tñ aliquid, quod necessitat possibilitatem essendi mundū æternum, & scietiam tempus: nam Deus glo. non deficit esse potens in actione. & non est hic, quod necessitet impossibilitatem copulationis operationis eius continuè cum esse eius: sed forte oppositum huius indicat impossibilitatē, & est quod nō erit potens in aliqua hora, potens vero in alia, & nō dicitur de eo q̄ sit potens nisi temporibus determinatis finitis: & tñ ipse est ens æternum, & antiquū.

H Et redijt questio vtrū sit possibile, vt sit mundus antiquus, & æternus, aut inouatus, aut erit posse vt sit inouatus, & im posse vt sit antiquus. Si autem fuerit inouatus, vtrū sit possibile vt sit actio prima, vel ne. Si autem non erit intellectui possibilitas perueniendi in vnum horum oppositorū, tunc reuertitur ad auditū. & non numeratur hæc questio inter intellectuales. Et, cum dixerimus q̄ primū im posse est ei dimittere operationem bonam, & operari prauā, qm̄ est diminutio ei, quæro quæ est maior diminutio q̄ ponere actionē æterni finitā, & terminatā in actione inouati, cum hoc, q̄ actio terminata imaginatur ab agēte terminato, nō aut ab agente antiquo, nō terminato, nec in esse, nec in actione? & hoc totum, vt vides, non latet eū, qui habet etiam paucum visum in intellectualibus. Et quomodo est impossibile agenti æterno quin ante actionem, quæ emanauit ab eo in presentiarū, sit actio alia, & ante actionem actio, & procedet hoc in intellectu nostro in infinitum, sicut procedit esse eius, scilicet agentis in infinitū. nā

ille, cuius esse nō adæquatur tēpus, & non cōprehēdit eū ab extremitatibus eius, necesse est vt actio eius nō comprehendatur a tempore, & nō adæquetur ei tempus terminati. qm̄ oē ens nō retardatur actio eius esse eius, nisi quia deficit in esse suo aliquid, scilicet q̄ non erit in esse suo perfecto, aut quia est ex eligentibus, & retardatur actio eius esse eius, ppter electionem. Qui autem ponit q̄ ab æterno non emanat nisi actio noua, iam ponit q̄ actio eius aliquo modo est violenta, & q̄ nulla sit ei electio in actione sua illo modo.

A L G A Z E L.

A It Alga. Tertia ratio de antiquitate mundi est q̄ Philosophi tenuerunt, dicentes q̄ esse mūdi fuit possibile ante esse eius, nam falsum est vt sit impossibile, deinde fiat possibile. Et hoc quidē possibile non habet principium, & non deficit esse permanens, & non deficit mundum possibilem esse: quoniam non est hora horarum, in qua possibile sit denominare mūdum esse impossibile. & cum possibilitas nō defecerit, tūc possibile circa cōueniētiā possibilitatis non deficit, nam dicere, est possibile esse est q̄ non est impossibile esse eius, & cum fuerit esse eius possibile in æternum, non erit falsum esse eius in æternum. Si autem, si esset falsum esse eius semper, & in cōueniens, dicemus q̄ est posse esse eius in æternū. si autē est falsum dicere ipsum esse posse in æternum, est falsum dicere possibile non defecit. & si falsum est dicere posse nō defecit, erit verum q̄ possibile hēt principium. & cum fuerit verum habere principium, erit ante hoc impossibile, & veniet res ad affirmandum horam,

A horam, in qua non fuit mundus possibilis, & non fuit ipse Deus glori. potens in eo.

AVERROES.

A It Auer. Qui autem cōcedit q̄ mundus, anteq̄ fuisse, fuerat possibilis possibilitate non deficiente, necesse est ei esse mundum æternum. nam id, quod nunq̄ defecit esse possibile, si positum fuerit nō defecisse esse, non sequitur ex positione eius inconueniens, & quod est possibile vt sit æternum, necesse est vt sit æternum. id enim, quod possibile est ei vt recipiat æternitatem, possibile est ei, vt non sit corruptibile, nisi sit possibile vt corruptum fiat æternū. & iō dicit sapiēs Arist. q̄ possibilitas in rebus æternis est necessaria.

ALGAZEL:

A It Alga. Dubitatio autem est vt dicatur mundus nō defecit esse possibilis in nouationis, & nō reperitur aliqua hora, in qua nō imaginetur innouatio eius. & cum imaginetur ens in æternum, nō erit inouatum, & non erit quid eueniens cōuenientia possibilitatis, sed in cōtrarium eius. & hoc est, sicut sermo eorū de loco, s. q̄ cōsiderare mundū maiorem, & creare corpus supra mundum est possibile, & sic tenere aliquid superius aliud supra hoc, & sic in infinitum, & non est finis possibilitati additionis, & cū hoc eē plenum simplr̄ infinitum est impossibile, & sic ens, cuius extremitas non finitur, impossibile. sed quemadmodum dicit q̄ possibile sit corpus finitum, i. hās superficiem, & q̄ non poterit cōsiderare id in magnitudine, & paruitate, sic quoq; possibilitas in nouationis, & principium ipsius esse non requirit præcessionem, & post-

positionem, & radix essendi in nouatū est eius, quod est posse, non aliud.

AVERROES.

A It Auer. Qui autē ponit q̄ ante mūdum fuerat possibilitas vna numero, quæ non defecit, necesse est ei dicere vt sit mundus æternus. Qui vero ponit q̄ ante mundū fuerant possibilitates in æternum, non finitæ numero, vt posuit Alga. in responsione, sequitur ei vt ante hunc mundum sit mundus, & ante mundum secundum mundus tertius, & procedet in infinitum. sicut est in indiuiduis hominum: & præcipue cū ponatur corruptio præcedentis conditio requisita in esse subsequēntis. ver. g. si Deus glo. erat potens creare ante hunc mundum alium mundū, & ante illum alium, necesse est procedere in infinitum. sin autē, sequeretur vt perueniat ad mundum, ante quē non est possibile creare alium mundum. At tamen hoc non dicunt Loquētes, & non ponunt id in rationibus suis, quibus ratiocinantur de creatione mundi. Quod autē possibile esset vt sit ante hunc mundum mundus alius in infinitum, hæc quidē positio exiltimatur q̄ non sit inconueniens: sed, cū speculetur de ea, apparet q̄ sit inconueniēs: quoniā sequitur vt sit natura mundi nā vnus indiuidui, quod est in hoc mūdo generabili, & corruptibili. & erit emanatio eius à primo principio, eo modo, quo emanauit ab eo indiuiduū: & hoc mediāte moto æterno, & motu æterno: ergo erit hic mūdus pars alterius mūdi, sicut est in indiuiduis generabilibus, & corruptibilibus in hoc mundo, & de necessitate perueniet ad mundum æternum in indiuiduitate, aut procedet, & cū de ne-

Disputatio

Cessitate abscinditur processus, igitur abscisio eius in hoc mundo est dignior, scilicet ponēdo eum vnum numero, & æternum.

A L G A Z E L.

A It Alga. Rō Quarta est. Quoniam ipsi dicunt omne innouatum præceditur à materia: innouatio. n. indiget materia: igitur materia non erit innouata. Quod autē innouatur, sunt formæ, & accidētia, qualitates quidem super materias, &c. vsq; ad, & non erit materiā primam innouari salūm.

A V E R R O E S.

H **A** It Auer. Summa huius sermonis est q̄ omne innouatum est possibile ante innouationem ei⁹: & possibilitas præsupponit rē, in qua existit, & est subiectum recipiens rē possibilem. nam possibilitas, quæ est ex parte recipientis, non debet aliquis existimare q̄ sit possibilitas, q̄ est ex agente. cum enim dicimus de Socrate quod possibile est vt faciat hoc, est aliud q̄ dicere in re facta q̄ sit possibile: quare conditionatur in possibilitate agentis possibilitas patientis. agens enim impossibile est vt agat impossibilia. & cum non sit possibile vt sit possibilitas præcedens innouatum absq; subiecto omnino: & impossibile est vt agens sit subiectum, nec possibile: nam possibile cum peruenerit ad actum, aufertur possibilitas: igitur non remanet nisi q̄ sit subiectum possibilitatis. r. s. recipiens possibilitatem: & est materia. materia autem non generatur, in eo q̄ est materia, qm̄ indigeret alia materia, & procedet in infinitum. sed, si materia generaretur, est in eo q̄ ē composita ex materia, & forma. & omne generatū generatur ex alio: &

tunc aut procedet in infinitum dicente in materia ipsi finia: & hoc est falsum, licet imagiuati fuerimus motorem æternum: non enim reperitur aliquid in actu infinitum: aut aduenient ad eam formæ, vna quidē post aliam in subiecto quidem non generabili, nec corruptibili, & aduētus earum vnus post ablationem alterius æternus, & circularis. Si autem hoc fuerit, necesse est esse hic motū æternum, qui faciat aduētum huius post ablationem alterius, quæ sunt in generabilibus, & corruptibilibus⁹ in æternum. qm̄ apparet q̄ gnatio vniuscuiusq; gnatoꝝ est corruptio alteri⁹, & corruptio eius gnatio alterius, & q̄ nō sit aliquid ex nihilo. nā gnatio ē cōuerū rei, & mutatio eius ex eo, qd̄ est ī potētia, ad actū. Quare impossibile est vt sit priuatio rei id, quod defert esse, nec eadem cum re, quæ denominatur generari, s. q̄ dicamus de ea q̄ generata est: remanet ergo vt sit hic aliquid subiectum formarum contrariarum, & est id, cui adueniunt formæ successiue.

A L G A Z E L.

A It Alga. Dubitatio est vt dicatur, possibilitas, quā ponūt, reuertitur ad iudicium intellectus, & omne, quod intellectus consyderat esse eius, & non prohibetur ei id cōsyderare, appellamus possibile. si autem prohibetur, appellamus falsūm, & inconueniens. si vero non poterimus consyderare priuationē eius, id appellamus necessarium. Hęc autē sunt iudicia intellectuality, non indigentia quidem aliquo, adeo q̄ perueniat ei denominatio. Et hoc quidem probatur tribus rationibus. & prima est hęc. quoniam, si possibilitas determinaret aliquod ens,

ad

A ad quod referat, & dicitur q̄ sit possibilis ad id, sic etiam impossibilitas determinaret aliquod ens, & dicitur esse impossibilitas ad id. impossibile autem non habet esse in se, nec materiam, in qua fiat inconueniens, adeo q̄ referatur impossibilitas ad materiam.

AVERROES.

A It Auer. Quod autem possibilitas determinet materiam existētem, hoc patet. qm̄ alia intellecta vera non euadunt qm̄ determinēt aliquod ens extra animam, postq̄ verum, vt dictum est, in definitione **B** eius est, vt reperiatur in anima, sicut reperiatur extra animam. igitur non euadet ex dicto nostro aliquid esse possibile, quin determinet hoc intellectū aliquid, in quo reperiatur hęc possibilitas. Attamen, assumere probationem, q̄ non determinet intellectum possibilitatis aliquod ens, in quo sustentatur, est sermo sophisticus. nam impossibile determinat subiectū, sicut ipsum possibile. & hoc patet. impossibile enim est oppositū possibile. contraria autem opposita determinant proculdubio subiectū: nā impossibilitas est negatio possibilitatis. si aut̄ possibilitas determinauerit subiectum, tūc impossibilitas, que est negatio huius possibilitatis, determinat etiam subiectum, vt dicimus q̄ esse vacuum est impossibile, qm̄ esse dimēssiones separatas est impossibile extra corpora naturalia, & infra: & dicimus q̄ ambo contraria impossibile est esse in eodem subiecto. & dicimus q̄ est impossibile duo esse vnum: & hoc quidem in esse. & totum hoc est manifestum per se: & nihil est consideratio huius sophistici cationis hic adductę ab eo.

ALGAZEL.

A It Alga. Et secunda est, qm̄ nigredo, & albedo, determinat intellectus in eis ante esse earum q̄ sint posibles. Si aut̄ hęc possibilitas referatur ad corpus, in quo fiunt, ita q̄ dicatur dispositio eius, q̄ hoc corpus posse est vt denigretur, & dealbeatur: & cū albedo in se non sit possibilis, & non habeat denominationem possibilitatis: sed posse est corpus, & possibilitas refert ad id: tunc dicim⁹ quid est iudiciū nigredinis, & albedinis, in se, vtum sit posse, aut necessarium, aut impossibile: & nō pōt euadi **E** quō dicat q̄ sit posse. & significat q̄ intelē, & determinatio circa positāe nō indigent positione substantię entis, ad quod referatur possibilitas.

AVERROES.

A It Auer. Hęc est fallacia, nam posse dī de recipiente, & recepto: id aut̄, qd̄ dicitur de subiecto recipiente, opponitur ei impossibile: id vero, quod dī de recepto, opponitur ei necessarium. Quod autem denominatur à possibilitate, cui opponit̄ impōle, non est id, quod exit in actū à possibilitate, ex eo q̄ exit in actū. qm̄, cū exierit, aufertur ex eo possibilitas. denominatur tñ à possibilitate, ex eo q̄ est in potentia. & subiectū huius possibilitatis est subiectū, qd̄ permutatur ab esse in potentia ad esse in actum. & hoc est manifestū ex definitione possibilis. nam est id, qd̄ non est, & est in posse vt sit & nō sit. Et hoc non ens possibile, nō sit posse ex eo q̄ non est, nec ex eo q̄ est in actū, sed est possibile ex eo q̄ est in potentia. Et ideo dixit secta Namatezela q̄ id, quod non est, sit sublimitia quedam: nam id, quod non est, est cōtrariū ipsi esse: & vnūquodque

Disputatio

C differt ab alio. & cum aufertur priuatio alicuius rei, est loco eius esse eius. & cum aufertur esse eius, est loco eius priuatio eius. & quoniam substantia priuationis, imposita est ut conuertatur in esse, nec substantia esse conuertatur in priuationem, necesse est ut recipiens ea sit quid tertium præter ea, & est id, quod denominatur à possibilitate, & generatione, & permutatione à denominatione priuationis ad denominationem ipsius esse. priuatio. n. non denominatur à generatione, & mutatione, nec res, quæ fit in

H actu, denominatur hoc: & generatum, cum erit in actu, aufertur ab eo denominatione generationis, & mutationis, & possibilitatis: ergo non potest eundi de necessitate ab aliquo denominato à generatione, & mutatione, & conuersione ex priuatione ad esse, sicut est in permutatione contrariorum vnius ad aliud, scilicet necesse sit esse eis subiectum, in quo adueniunt vnum quidem post ablationem alterius, nisi quod in mutatione, quæ est in alijs accidentibus, est in actu, in substantia vero in potentia. Nec possumus etiam ponere hoc denominatum à possibilitate, & mutatione rem, quæ est in actu, scilicet quæ sit generatio, ex eo quod est in actu. quoniam hoc etiam deperditur: id autem, ex quo fit generatio, oportet ut sit pars generati. Igitur hic est subiectum necessario recipiens possibilitatem, quod est sedes mutationis, & generationis: & est id, quod dicitur generati, & mutari, & permutari ex priuatione ad esse. Nec possumus ponere hoc de natura rei exeuntis in actum, scilicet de natura entis in actu, nam, si hoc esset, non generaretur ens. generatio. n. est ex non ente, non ex ente. nam natura est quod, ad quod conueniunt Philosophi,

& secta Mahatazela quod reperitur: nisi si quod Philosophi tenent quod non erit denudatum formis reperiis in actu, scilicet non erit denudatum ipso esse: permutatur tamen ex esse ad esse, sicut permutatur sperma exempli gratia ad sanguinem, & permutatio sanguinis ad membra sensitiua. nam, si esset denudatum ipso esse, esset ens in se. si autem esset ens in se, non esset ex eo generatio. & hoc quidem apud eos est id, quod appellatur materiam: & est causa generationis, & corruptionis: & omne ens denudatum ab hac natura est apud eos non generabile, nec corruptibile. **L**

A L G A Z E L.

A It Alga. Tertia vero, quod anima humana apud eos sunt substantia existentes per se, & non sunt corpus, neque materia, nec copulatur ad quatuor materiam, & sunt innouata, prout id tenet Auicenna, & verificantes ex eis, & habent possibilitatem ante innouationem suam, & non habent substantiam, nec materiam ut sit possibilitas earum denominatio relativa, & non reducitur ad posse potentis, nec ad agens, & sciendo ad quid reducitur, conuertitur hoc contra eos.

A V E R R O E S.

A It Auer. Nunquam vidi sapientis esse dictum, quod anima fuerit innouata innouatione vera, & postea quod sit remanens, nisi id, quod recitauit Auicenna. omnes tamen consentunt quod innouatio eius sit relativa, & est peruentio eius ad possibilitates corporales, recipientes quidem hanc continuationem, sicut possibilitates, quæ sunt in speculis ad copulationem radij Solis cum eis. & hæc possibilitas apud eos non est de natura possibilitatis formarum gene-

ratarum

A ratarum, & corruptarum, sed est possibilis modo, quo opinatur demōstrationē adducere nos ad eam. & subiectum huius possibilitatis ē natura diuersa à natura materiæ. & non percipiet opiniones eorum in his rebus nisi qui operā dederit libris eorū cum conditionibus, quas dixerunt. & attributa, quæ dixerunt, cum perfectione scientiæ innatæ, & magistro sapiente. Dubitare autē Alga. his rebus hac dubitatione non cōuenit tali, qualis ipse est. Nam nō euadet ab vno duorū. aut enim ipse sciuit hęc omnia secundum veritatem, & adduxit ea hic præter veritatem: & hęc est operatio prauorum: aut non intellexit ea secundum veritatem, & dubitauit in sermone, mediante re, quæ non comprehendit scientiam: & hæc est operatio ignorantū. Ille autem vir, absit apud nos ab his duabus denominationibus, licet nō possint boni euadere, quin vilipendant eum. Attamen vilipensio Alga. est cōpilatio huius libri: & forte coactus fuit propter tempus, & locum eius.

A L G A Z E L.

C **A** It Alga. respondens pro Philo sophis. Si autem dicatur reuersio possibilitatis ad iudicium intellectus est quid falsum: quoniam nihil est iudicium intellectus, nisi sciētia de possibilitate: possibilitas autem est scitum, quod est diuersum à scientia. sed scientia est, quæ id comprehendit & id sequitur, & alligatur ei, prout est scientia autem, si imaginatū fuerit quod sit priuatiu eius, non deperdit scitum, quod est possibile, sed remanet possibile possibile, licet non sciatur. scitum vero, cum imagina-

tum fuerit auferri, auferetur sciētia. **D** scientia autem, & scitum sunt duo, quorum vnum est sequēs, aliud vero attrahēs, &c. vsq; ad, & erit possibilitas denominatio eis hac via.

A V E R R O E S.

A It Auer. Quod posuit in hoc capitulo est sermo verus, & declarabitur tibi hoc ex eo, quod diximus de intelligētia nature possibilis.

A L G A Z E L.

A It Alga. cōtradicens sapientibus. Et responsio est quod reuersio possibilitatis, & necessitatis, & impossibilitatis ad iudicia intellectus est vera, & id, quod dixerunt, quod dispositio iudiciorum intellectus est scientia eius, & scientia determinat scitum, dicitur eis, quemadmodum coloratio, & animalitas, & alia iudicia vniuersalia sunt permanētia in intellectu apud eos, & sunt scientiæ, quibus dicitur non esse scita, & scita quidem eorū non habent esse demonstratū, adeo quod declarauerunt Philosophi quod vniuersalia reperiuntur in scientiis, non autem demonstrata: esse vero demonstratum est in particularibus indiuidualibus, quæ sunt sensibilia, non autē intellectus, sunt tamen causa cōsiderationis intellectus, & faciendi iudicium abstractum à materia intellectuali: ergo coloratio est iudicium abstractum in intellectu præter nigredinem, & albedinem. & nō potest imaginari, cum fuerit color, quod nō sit niger, nec alb⁹, nec alius color. & confirmata est intellectui forma colorationis absq; differētia, & dicitur quod sit forma, cuius esse est in scientiis, non autē demonstrata

E iiii) si aut

Disputatio

G si aut hoc non fuerit impossibile, sic non erit impossibile id, quod diximus.

AVERROES.

Scia non
e rei vils,
sed particu-
larium i
vsi. vid. i.
de aia, cō
8. & alia
ibi anno-
tata. vide
Ale. Aph.
lib. i. Que
stio. natu-
ral. qō. 3.

A It Auer. Hic est sermo sophi-
sticus. nam possibilitas e quid
vniuersale habens particularia re-
perta extra animam, vt sunt alia vni-
uersalia. Scientia autem non est scie-
tia rei vniuersalis, sed est scientia par-
ticulare modo vniuersali, quem
facit intellectus in particularib⁹, cū
abstrahit ab eis naturam vnam cō-
munem, quæ diuisa est in materiis,
& vniuersale non est natura eius na-
tura rerū, quibus est vniuersale. At-

H tamen ipse in hoc sermone fallitur,
accipiens quidem naturam possibi-
litatis pro natura vniuersali, absque
eo, q̄ sint ibi particularia, in quibus
sustentatur hoc vniuersale. s. possibi-
litas vniuersalis. vniuersale autē nō
est scitum, sed cum eo sciuntur res,
& est quid reperitum in natura rerū
scitarū in potentia. & nisi esset hoc
esset cōprehensio eius particulariū,
in eo q̄ sunt vniuersalia, comprehē-
sio falsa. hoc aut sic esset, si nā sciti es-
set particularis per se, nō aut per acci-
dens. sed est contrarium, s. q̄ scitum
est particulare per accidens, vniuersale
vero per se. & ideo cū non cō-

I prehendit id intellectus, ex eo q̄ est
vniuersale, fallitur in eo, & iudicat
de eo iudicio falso. cū autem ab-
straxerit naturas, quæ sunt in parti-
cularibus a materiis, & posuerit eas
vniuersales, bene pōt de eis iudicare
iudicio vero, & q̄ nō misceantur ei
naturæ. & possibilitas est vna harū
naturarum. Vt etiam sermo Philoso-
phorum q̄ vniuersalia reperiuntur
in intellectu, non autem demonst-
rata, intentio eorum in eo est, q̄ reperi-
untur in actu in intellectu, nō au-

tem demonstrata, & non ponunt q̄
non reperiuntur oimino demonst-
rata, sed volunt q̄ sunt in potentia, &
non in actu. nā, si non essent oimino ef-
sent falsa & cū fuerint extra intel-
lectum, sunt in potentia, & possibile
est extra aīam in potentia. ergo hoc
mō asimilatur natura eorū nature
possibilis. Et ex eo conatus est face-
re sophisticationem, qm̄ asimilauit
possibilitatem vniuersalibus, quia
sunt conuenientia, & eadē, circa esse,
quod est in potētia. Vt etiam posuit
q̄ Philosophi dicunt q̄ vna non hnt
esse extra animam omnino, & intulit
ex hoc, q̄ possibile non habet eē
extra animam omnino. O quanta
est vils hæc fallacia, & corrupta sen-
tentia huius hominis.

ALGAZEL.

A It Alga. Cū aut dicunt, si ima-
ginaret priuatio intellectuum,
aut occultatio eorū, nō auferret pos-
sibilitas, dicimus, si imaginaret pri-
uatio eorū, vtrū iudicia vna, & sunt
genera, & species, essent priuata. Cū
aut dixerint sic, quia nihil hnt, nisi
iudicia in intellectu, sic etiam est di-
ctum nostrū de possibilitate. & nul-
la e differētia inter ambas naturas.
Si autem existimauerint q̄ remanse-
rint in scientia Dei glo. sic et est ser-
mo de possibilitate, & necessitate, &
intentum est ostendere cōtradictio-
nem verborum eorum.

AVERROES.

A It Auer. Apparet ex hoc ser-
mone cōtradictio sui ipsius,
& ignorantia eius. nam magis suffi-
ciens, quod sit in eo, fundatur super
duas propositiones, quarum vna est
q̄ ipse declarauit quod possibilita-
tis aliqua est particularis extra ani-
mam, & aliqua vniuersalis, & est
intel-

A intellectum illorum particularium. & est sermo non verus. Si autem dixeriat q̄ natura particularium extra animam ex possibilibus est natura vniuersalis, quod ē in intellectu, tunc non habet nec naturam particularis, nec vniuersalis, aut erit natura particularis nā vniuersalis. & hæc omnia sunt dementiæ, & chimeræ. & quomocunque sit, vniuersale habet aliq̄ esse extra aīam.

A L G A Z E L.

A It Alga. Excusatio autem de impossibilitate, q̄ referat̄ ad materiam, quæ attribuitur rei, cum
B prohibetur ei contrarium eius, non omnis profecto impossibilitas est sic. nam esse socium Deo glo. est falsum, & non est materia, ad quam referatur impossibilitas. Si autem existimauerint q̄ falsitas socij est separatio Dei glo. in se. & esse eius est necessarium, & separatio refertur ad id, dicimus eis q̄ non est necessariū. mundus enim est cum eo, igitur nō est separatus. Si vero existimauerint q̄ separatio eius à simili est necessaria, & cōtradicens necessario est impossibile, & est relatio eius ad id, dicimus q̄ dispositio separationis Dei glo. à mundo, non est sicut separatio eius à simili. nam separatio eius à simili est necessaria, & separatio eius à creaturis non est necessaria.

A V E R R O E S.

A It Auer. Hic totus est sermo vanus, & cadēs, quoniam non est dubium apud eum q̄ iudicia intellectus sunt iudicia ei secundū naturas rerum extra animam. & si nō esset extra animā, nec possibile, nec impossibile, tunc essent iudicia intellectus in hoc, ac si non esset iudicium, & non esset differentia inter

intellectum, & imaginationem. **Esse D** autem simile Deo glo. est impossibile in esse, sicut ipse est necessarius in esse. & non est opus multiplicare sermonem in hac quæstione.

A L G A Z E L.

A It Alga. Adhuc excusatio est inconueniēs in animabus innouatis, habentibus substantias separatas, & possibilibus antea ad innouationem: & nō est ibi aliquid, cui attribuitur. Cum autem dixerint q̄ materia possibile est vt eligant eam animā itæ, sunt relationes longæ. Si autem hoc vobis sufficit, non est absurdum, quin dicatur q̄ dispositio possibilitatis innouati est q̄ potens id possibile est ei vt id innouet, & erit relatio eius ad agens, licet non fuerit innatum ei, sicut est relatio animæ ad corpus patiēs, quāuis non sit ei innatum. & nulla est differentia inter proportionem ad agens, & proportionem ad patiēs, cum non fuerit quid inatum in amobus subiectis.

A V E R R O E S.

A It Auer. Intendit inferre eis, si posuerint possibilitatem in innouatione animæ, non innatam in materia, q̄ sit possibilitas in patiēte vt possibilitas in agente in emanatione actionis ab eo, & erunt æquales ambæ possibilitates. & hoc ē inconueniens. quoriam secundum hanc positionem adueniet anima, quasi vellet corpus ab extra, sicut vult faciens factū, & non erit vt dispositio in corpe, quemadmodū nō erit faciens dispositio in facto. Attamen responsio ei est q̄ non prohibetur quin reperiantur aliquæ ex perfectionibus, quæ currunt cursu dispositionum, cum separatur subiectum

Disputatio

Cum eius, ut nauta in nauis, & faciēs cum instrumento, quo operatur. Si autem est corpus tanquam instrumentum animæ, ipsa quidem est dispositio separata. Sed non est possibilitas, quæ est in instrumento, ut possibilitas, quæ est agenti: sed reperit instrumentum in ambabus rebus simul, id est possibilitate patientis, & possibilitate agentis: & ideo sunt instrumenta mouentia, & mota. & in eo quod sunt mouentia, reperitur eis possibilitas, quæ est in agente: & in eo quod sunt mota, reperitur eis possibilitas, quæ est in patiente. & non sequitur

H eis ex positione animæ separata: ut ponatur possibilitas, quæ est in recipiente, eadem cum possibilitate, quæ est in agente. Vt etiam possibilitas, quæ est in agente, apud Philosophos non est iudicium intellectuale tantum, sed iudicium de re extra animam. & non est utilitas contradicenti, assimilanti quidem unam duarum possibilitatum alteri. Et, quoniam considerauit Alga, quod isti sermones omnes faciunt dubitationes, & confusionem ei, qui non potest eas soluere, & est opus prauorum Sophistarum, ideo dixit.

ALGAZEL.

A It Alga. Si autem dixerit, adhuc sistis in omnibus questionibus oppositioni dubitationibus cum dubitationibus, & non euadet id, quod posuistis, à dubitationibus, dicimus dubitatio declarat corruptionem sermonis proculdubio, & soluuntur modi dubitationum, considerando dubitationem, & quaesitum. Nos autem non intendimus in hoc libro nisi adaptare opinionem eorum & mutare modos rationum eorum cum eo, cum quo declarabitur de-

structio earum. & non incubemus ad sustentandum opinionem aliquam. unde non egrediemur ab intentione libri, nec complebimus sermonem in assumendo rationem demonstratam in nouationem mundi: quoniam intentio nostra est destruere rationes eorum, notificando id, quod sequitur. affirmare vero opinionem veram, derelinquimus in alio libro quem edere decreuimus in hoc, domino concedente, quem Fundamenta legum appellabimus: in quo quidem affirmationem facere intendimus, sicut in hoc libro destructionem facere volumus.

AVERROES.

A It Auer. Oppositio autem dubitationibus cum dubitationibus non facit destructionem: facit tamen confusionem, & dubium ei, qui fecit dubitationes dubitationibus, & non verificatur apud eum una duarum dubitationum, & destructio dubitationum, quæ opponuntur ei. Et plurimi sermonum, cum quibus opposuit hic vir, sunt dubitationes uenientes, cum adducuntur sermones eorum, aliquis apud aliquem, & assimilantur diuersi adinuicem. At tamen hæc quaestio non est perfecta: quaestio enim perfecta est, quæ facit destructionem opinionis eorum secundum rem ipsam, non secundum sermonem dicentis, ut est positio eius, quod sit possibile aduersario quod possibilitas sit iudicium intellectuale, ut ponunt hoc in uniuersali. Nam, si conceditur verificatio similitudinis inter ea, non sequitur ex hoc destructio essendi possibilitatem iudicium a hærens ipsi esse, sequeretur enim ex eo unum duorum, aut destructio essendi uniuersale

A uersale in intellectu tantum¹, aut eē
possibilitatem in intellectu tantum.
Et debuit incipere adaptare verita-
tem, antequam inciperet de eo, quod
facit confusionem considerantibus
& dubitationem, vt non moriatur
considerans, antequā incumbat li-
bro illi, aut moriatur ipse, antequam
componat eum. qui quidem liber
adhuc non peruenit ad nos: & forte
non edidit eum. Cum autem dixit
q̄ ipse non intendit in hoc libro
aliquam opinionem sustentare, dixit
hoc, vt non exiltimeret de eo q̄
ipse intendat sustentare opinionem
sectæ Astaræ. & apparet ex libris de-
dicatis ei quod reuersus est in scien-
tijs diuinis ad opiniones Philosopho-
rum. & ex magis apparentibus
de eis in hoc, & verior in confirma-
tione eius est liber eius, appellatus
Fenestra luminarium.

DISPUTATIO II.

De destructione sermonis eo-
rum de æternitate mundi,
& tēporis, & motus.

ALGAZEL.

C  lga. Scias q̄ hæc
disputatio est ramus
primæ. quoniā mun-
dus apud eos, sicut est
antiquus, non habens
principium in esse suo, sic est æter-
nus, non habens finem in fine suo:
& non potest imaginari finitas, nec
corruptio eius, sed nunquam defe-
cit, nec deficiet sic esse. Rationes au-
tem eorum quatuor, narratę circa
antiquitatem eius, extenduntur cir-
ca æternitatem eius. & dubitatio cō-
tra eas est, sicut dubitatio hic absque

differentia. Nam ipsi dicūt q̄ mun-
dus est causatus, & causa eius est an-
tiqua, & æterna: & sic est simul cau-
satum cum causa. & dicunt q̄, cum
non mutatur causa, non mutat cau-
satum, & causa eius remanebit, & sū
per hoc ædificauerunt prohibitio-
nem inuolutionis & ipsamet currit
circa ablationem cessationis cursu
primæ. & hæc est via eorum prima.

Secunda autem est, quoniam mū-
dus, cum corrūpitur, erit corruptio
eius post eē ei⁹, & erit in eo post,
ergo fuit in eo tempus. Tertia vero
via est, q̄ possibilitas essendi nō ces-
sat. & sic esse possibile potest esse in
cōueniētia possibilitatis, nisi q̄ hæc
ratio non est fortis. nam nos nega-
mus q̄ sit antiquus ex parte ante, &
non negamus q̄ sit æternus à parte
post, si fecerit Deus glo. eum rema-
nere in æternum: cum non sit de ne-
cessitate inuolati vt habeat finem,
& de necessitate actionis est vt sit in-
uolata, & vt habeat principium. Et
non est necesse apud aliquem, vt sit
mundo proculdubio finis, nisi apud
Ela abo alhauil alhalaph. qui qui-
dem dixit, sicut est impossibile in
tempore præterito esse reuolutio-
nes infinitas, sic etiam est in futurū.
& est falsum. quoniam omne futu-
rum non ingreditur in esse omni-
no non comprehenso, nec æquali.
præteritum vero iam ingressum est
totum in esse comprehenso, licet nō
fuerit æquale &, cum declaratū fue-
rit nos non denegare remanentiam
mundi ex parte intellectus in æter-
num, sed potest stare remanentia,
& finitas eius: ergo cognoscitur quę
pars possibilis conuenit in lege. &
consideratio in eo non dependet in
re intelligibili.

Disputatio

G A V E R R O E S .

A It Aver. Quod autem dixit, quod id, quod sequitur ex ratione prima eorum de antiquitate mundi in præteritum, sequitur idem ex ea in futurum esse verum: & sic etiam est in ratione secundæ eorum. Cum autem dicunt quod non sequitur in tertia ratione in futurum id, quod sequitur in præteritum secundum opinionem eorum, quia nos negamus ut sit mundus æternus in præteritum, & non est falsum ut sit æternus in futurum, nisi apud Avoalholz alhalaph, qui quidem tenet esse mundum æternum ex duabus extremitatibus falsum, non est, sicut dixit. quoniam, cum concedunt eis quod mundus non defecit possibilitas eius & quod possibilitas evenit ei, tanquam quid eum sequens, quo mensuratur hæc possibilitas, sicut evenit enti possibili, cum exierit in actum hæc dispositio, & apparet de hoc spatio quod non habuerit principium, verificabitur eis tempus non habere principium. hoc enim spacium nihil aliud est nisi tempus & appellatio eius, qui appellaverit id dahar, id est æternum, nihil est. Et, cum fuerit tempus copulatum possibilitati, & possibilitas copulata esse moti non habet principium. Cum autem dixerint quod omne, quod reperitur in præteritum, habet primum, est propositio falsa: quoniam primum reperitur in præteritum æternum, sicut reperitur in futurum. Distinctio autem eorum in hoc inter primum, & operationem eius, est ratio indigens demonstratione. quoniam esse eius, quod fuit in præteritum non æternum, est aliud ab esse eius, quod fuit in præteritum æternum. nam id, quod fuit

in præteritum non æternum est finitum ex duabus extremitatibus. scilicet habet principium, & finem. quod vero est in præteritum æternum non habet principium, nec finem, neque cessationem. & ideo, quia non ponunt Philosophi quod motus circularis habeat principium, non sequitur eis ut habeat finem: quoniam ipsi non ponunt esse eius in præteritum esse generabile & corruptibile. & qui concedit hoc eis, contradicit verbis suis. & ideo fuit hæc propositio vera, quod omne habens principium habet finem. Quod autem sit quid habens principium, & non finem non est verum, nisi quod possibile fiat æternum. nam omne habens principium est possibile. Quod autem sit aliquid possibile, ut recipiat corruptionem, & recipiat eternitatem, est quid non scitum, & debet speculari de eo. Et iam speculati sunt de eo Antiqui, & Havaalhaul conuenit cum philosophis in eo, quod omne in nouatum corrumpitur, & est consequens fortissimum ad eradicandum sermonem de inuolutione mundi. Qui autem distinguit inter præteritum, & futurum, quod id, quod fuit in præteritum, iam exiit totum in esse: id vero, quod exiit in futurum, non exit totum in esse: exit enim de eo aliquid, & aliquid non: est sermo fallax. Nam id, quod fuit in præteritum, in rei veritate iam exiit in tempore: & quod exiit in tempore, id excedit tempus ex duobus lateribus, & habet totum, & est finitum necessario. Quod vero non exiit in præteritum, ut est processus eius, quod in nouatur, non exit in præteritum, nisi equiuoce. sed ipsum cum præterito durat in infinitum, & non habet totum. totum vero

Aro ex partibus eius tempus enim nõ reperitur ei principium primum, in nouatum in præteritum . nam omne principium innouatum est in tẽpore præfenti : & omne tempus præfens habet ante id præteritum : ergo id, quod reperitur æquale tempori , & tempus est æquale ei , necesse est vt sit infinitum , & q̄ non exeat ex eo in esse præterito , nisi partes eius , quas comprehendit tempus ex duobus lateribus : sicut non exit in esse moti ex tempore in rei veritate , nisi instans , nec ex motu , nisi id , quod mouetur in magnitudine , in qua

B mouetur in instanti , de quo queritur . Nam quemadmodum ens , qd̄ non deficit in præteritum , non dicimus q̄ id , quod transit ex esse eius , exiit nunc in esse : nam , si hoc esset , erit esse eius principium , & tempus id comprehendit ex suis lateribus : sic dicimus de eo , quod est cum tẽpore , non autem in eo , & in reuolutionibus præteritis , q̄ exit ex eis in esse imaginabili id , quod ex eis comprehendit tempus . Quę vero sunt cum tempore , adhuc non exeunt in esse : sicut non exiit in esse præteritũ id , quod non deficit esse , postquam